
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: Costa Matteo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA TERRITORIALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 36       DEL 05/08/2025 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per quota iva oneri per la sicurezza come da determina di impegno n. 26 del 
23.06.2025, CIG : B706B1B68B CUP: J59G24000360001.  
            
 
RICHIAMATE 
 

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4 del 30.01.2025 oggetto: “Approvazione bilancio di 

previsione 2025/2027 e documenti connessi nonché Piano Programma 2025/2027” 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 25.02.2025 ad oggetto: “Approvazione del 

Piano esecutivo di Gestione 2025/2027”; 

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 9  del 05.05.2025 ad oggetto: “Approvazione relazione 

e risultanze finali - Rendiconto di Gestione 2024”; 

- la deliberazione n. 24 del 06.11.2024 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011. 

- la deliberazione n. 48 del 06.12.2018 del Consiglio di Amministrazione ad oggetto: “Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e servizi”; 

VISTA la determinazione del Direttore, Dr. Davide Buccolini, n. 16 del 26.05.2025, con la quale veniva 
nominata l’attuale Responsabile dell’Area Integrativa al ruolo di RUP per la procedura in appalto oggetto 
del presente atto;  

 
VISTA la determinazione n. 25 del 23.06.2025 avente oggetto: “Determina di aggiudicazione del servizio di 
affidamento dei Servizi Educativi Territoriali a favore dei cittadini afferenti all'ambito territoriale del 
Consorzio dei Servizi Socio - Assistenziali del Chierese. CIG: B706D25550 CUP: J59G24000360001 PERIODO: 
01/07/2025 - 30/06/2026”, con la quale si è provveduto ad impegnare le seguenti somme:  
   

DESCRIZIONE SERVIZI CPV 
P (principale) 
S (secondaria) 

IMPORTO 

SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE 85310000-5 P € 219.024,00 

A) IMPORTO A BASE DI GARA € 219.024,00 

B) ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 4.454,78 

C) INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE € 4.454,78 

D) ANAC  € 250,00 

E) IVA   € 10.951,20 

A) + B) + C) + D) + E) IMPORTO COMPLESSIVO € 239.134,76 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: Costa Matteo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Creditore Missione Programma Titolo Capitolo 
Totale IVA 

inclusa 
CIG/CUP Causale Esigibilità 

Cooperativa 

Animazione 
Valdocco  

12 07 1 

4100/135/1 

“Servizio 
Sociale 

Professionale - 

Prestazione di 
servizi “ 

 €  

39.776,84 
CIG B706B1B68B 

Servizio 

Sociale per il 

periodo 
01.07.2025 al 

31.12.2025 

2025 

Cooperativa 

Animazione 

Valdocco 

12 04 1 

4100/105/1 

“Fondo per la 

lotta alla 
povertà ed 

esclusione 

sociale”   

€ 79.500,00 

 

CIG B706B1B68B 
CUP 

J59G24000360001 

Servizio 
Sociale per il 

periodo 

01.07.2025 al 
31.12.2025   

2025 

Anac  

 

 

 
12 

 

 

 
07 

 

 

 
1 

4100/135/1 

“Servizio 

Sociale 
Professionale - 

Prestazione di 

servizi “ 

€ 250,00 Esente  

Contributo ai 

sensi della 

Delibera n. 
598 

30 dicembre 

2024  

2025 

Cooperativa 

Animazione 

Valdocco 

12 07 1 4100/135/1 

“Servizio 

Sociale 

Professionale - 
Prestazione di 

servizi “ 

  

 

€ 39.776,84 

 

 

CIG B706B1B68B 

 

 

 

Servizio 

Sociale  
2026 

Cooperativa 
Animazione 

Valdocco 

12 04 1 4100/105/1 
“Fondo per la 

lotta alla 

povertà ed 
esclusione 

sociale”   

 
 

€ 79.500,00 

 
CIG B706B1B68B 

CUP 

J59G24000360001 

Servizio 
Sociale 

2026 

 
Cssac  

 
 

12 

 
 

07 

 
 

1 

4100/135/1 
“Servizio 

Sociale 

Professionale - 
Prestazione di 

servizi “ 

 
 

 

€ 4.454,78 

  
 

 

       Esente 

 
 

Incentivi 

tecnici per 
appalto 

Servizio 

Sociale 
periodo 

01.07.2025 -

30.06.2026 

2025 

 
CONSIDERATO che il punto E) pari ad € 10.951,20 corrisponde al 5% della quota iva relativa al punto A); 
 

CONSIDERATO che è opportuno impegnare il 5% della quota Iva relativa al punto B) della suddetta tabella; 

RILEVATA la necessità assumere un impegno di spesa pari ad € 222,74 , quale quota Iva non impegnata 

nella determinazione n. 26 del 23.06.2025;  

VISTA la disponibilità nel capitolo di spesa  4100/135/1 “Servizio Sociale Professionale - Prestazione di 

servizi”; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 36/2023 – nuovo Codice dei Contratti pubblici; 

VISTO l'art.107 comma 1 e comma 2 della legge 18.08.2000 n.267; 

VISTI 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Statuto Consortile; 

- il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- il T.U.E.L. di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: Costa Matteo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Paola Fiorino, nominata ad hoc RUP del 
suddetto appalto; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di impegnare  ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, la spesa complessiva di  € 222,74  pari al 5% 
di Iva, sul capitolo 4100/135/1 denominato ““Servizio Sociale Professionale - Prestazione di 
servizi”;” Bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025 che dispone della dovuta necessità, nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 
n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola all’esercizio 2025 in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue: 
 

 

Creditore Missione Programma Titolo Capitolo 

Totale 

IVA 

inclusa 

CIG Causale Esigibilità 

Cooperativa 

Animazione 
Valdocco  

12 07 1 4100/135/1 

“Servizio 
Sociale 

Professionale - 
Prestazione di 

servizi “ 

  

€  222,74 

 

CIG 
B706B1B68B 

Servizio Sociale per 

il periodo 
01.07.2025 al 

31.12.2025, quota 
iva per oneri per la 

sicurezza. 

2025 

 
3. di dare atto che l’importo delle somme impegnate relative all’affidamento dei Servizi Educativi 

Territoriali a favore dei cittadini afferenti all'ambito territoriale del Consorzio dei Servizi Socio - 

Assistenziali del Chierese. CIG: B706D25550 CUP: J59G24000360001 PERIODO: 01/07/2025 - 

30/06/2026, è ora pari ad € 239.357,50; 

 
4. di dare atto che ai sensi del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente 

procedimento amministrativo è la dott.ssa Paola Fiorino; 
 

5. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 
secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica: 

 
6. di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 

materia di pubblicazione e trasparenza degli atti pubblici; 
 

7. di provvedere alla liquidazione del compenso dietro presentazione di regolare documentazione 
fiscale da parte del soggetto incaricato. 

 
Chieri, 05/08/2025 

 

Per IL RESPONSABILE DI AREA 
TERRITORIALE 

Dott.ssa Paola Fiorino 
(Firmato digitalmente) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: Costa Matteo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 


